N°2-bis : 2, 7, 6 : PL 1221 B; CCSL p. 512, l. 279-281

Car le fils traite son père de fou, la fille se dresse contre sa mère, la belle-fille contre sa belle-mère. Chacun a pour ennemis les gens de sa propre maison : « Haec de consummatione et fine mundi, qualis aduentum Antichristi generatio praecessura sit, propheticus sermo descripserit. »

In Naum (392-393)

N°3 : 2, 12-13 : PL 25, 1252 A – B; CCSL 76A, p. 552, l. 373-376

Où est-il, l'ancre des lions ? Les lionceaux y recevaient leur pâture ; quand le lion s'en allait la chercher, personne n'inquiétait le petit du lion : « Et catulus leonis, Antichristus et omnes doctrinae peruersae, sermo contrarius. 'Audistis', inquit Ioannes, 'Antichristus ueniet : nunc autem Antichristi multi sunt' (1 Jn 2, 18) : tot enim sunt Antichristi quot dogmata falsa. »

In Abacuc (392-393)

N°4 : 1, 2, 5-8 : PL 25, 1294 B – 1295 B; CCSL 76A, p. 602-603, l. 274-310

... Il a entassé près de lui toutes les nations, attiré à lui tous les peuples. Mais ceux-ci tous ensemble, ne lanceront-ils pas contre lui des formules d'une ironie mordante ? On dira : Malheur ! Il accumule ce qui n'est pas à lui ! Jusques à quand ? Il se charge d'une dette de plus en plus lourde. Ne vont-ils pas se dresser tout à coup, tes créanciers, se réveiller, ceux qui te secoueront ? Tu deviendras une bonne prise pour eux. Comme tu as pillé des nations en nombre, tout le reste des peuples te pillera, à cause du sang humain, à cause de la violence faite au pays, à la cité et à tous ses habitants : « Potest autem hoc ipsum de Antichristo interpretari qui intantum erit arrogans et superbus, ut in templo Dei sessurus sit, faciens se Deum (2 Th 2, 4). Et quasi infernus et mors tantos interficiet et ad se congregabit, ut, 'si fieri possit, decipiat etiam electos Dei' (Mc 13, 22). Congregabit quoque ad se omnes gentes et uniuersos populos in suum ducet errorem. Qui cum postea interfectum illum spiritu oris Christi uiderint, intellegent uera esse quae de eo ante praedicta sunt et dicent omnia quae sequuntur eadem intellegentia qua exposuimus super diabolum. Quod autem dicit, exspoliabunt te omnes reliqui populi propter sanguinem hominum et impietatem terrae et ciuitatis et omnium habitantium in ea, reliquos populos sanctos intelligamus, qui Antichristo non seruierunt, a quibus exspoliabitur impius propter impietatem quam

exercuit in uniuersam terram et uastationem ciuitatis Ecclesiae et persecutionem omnium qui habitauerunt in ea. Tanta enim uastitas et tanta impietas in fine rerum, Antichristo saeuiente, grassabitur in Ecclesiis et multiplicata iniquitate multorum, intantum refrigescet charitas (Mt 24, 12), ut Dominus qui arcana cordis cognoscit et quod est futurum non ignorat dixerit: 'Putas, ueniens Filius hominis inueniet fidem super terram?' (Lc 18, 8). Possumus quoque secundum Ioannem Apostolum (qui scribit: 'Sicut audistis quia Antichristus ueniet, nunc autem Antichristi multi sunt' (1 Jn 2, 18)): unde et cognoscimus quoniam nouissima hora est) omnes haereticos et uniuersum dogma peruersum arrogantium sibi scientiam et simplicitatem Ecclesiae contemnentium, qui nihil perducunt ad finem, sed delectantur mortibus plurimorum, arrogantes et superbos dicere et totam continentiam capituli super eorum intelligentiam temperare: qui uere multiplicant sibi non sua et quasi grauissimum lutum et ponderosam torquem, qua pertrahantur ad poenas, sibi congregantes, spoliant gentes multas et effundunt sanguinem hominum et impietatem exercent in Ecclesiam et in omnes habitatores eius. Sed reliqui populi, ecclesiastici uidelicet uiri, qui non fuerint eorum errore decepti, subito consurgent et euigilabunt quasi de graui somno et mordebunt eos et insidiabuntur illis et habebunt eos in praedam. »

N°5 : 1, 2, 9 : 1297 A – B; p. 605, l. 384-387; 393-400

Vae qui congregat auaritiam malam domui suae... LXX : O qui multiplicat auaritiam malam domui suae : [In Septuaginta editione] « pro 'uae', 'o' positum est, et dirigitur sermo uel ad diabolum uel ad Antichristum uel ad haereticos, qui multiplicant sibi auaritiam malam... Pollicentur enim et diabolus et Antichristus et haeretici eos qui suum dogma suscipiant fore in caelestibus possessuros regna caelorum et gehennae incendia non sensuros. Et cum haec repromiserint, consilium ipsorum ad perfectum uenire non poterit : sed erit consilium confusionis et ignominiae domus eorum, postquam quae repromissa, falsa ipse rerum finis ostenderit, cum probabitur confusionis esse consilium, non salutis. »

N°6 : 1, 2, 15-17 : 1303 C – 1304 A; p. 613-614, l. 684-711

Malheur ! Il fait boire son prochain ! Tu mêles ton poison jusqu'à l'ivresse pour qu'on jouisse du poison de sa nudité. Tu es gorgé d'infamie et non de gloire ! A ton tour de boire et d'exhiber ton prépuce : la coupe de la droite du Seigneur se renverse sur toi, et après la gloire c'est la déconvenue ! Oui, la violence faite au Liban te submergera, et les bêtes qui ravageaient seront écrasées à cause du sang humain, à cause de la violence faite au pays, à la cité et à tous ses habitants : « Caeterum si uolumus de Antichristo intellegere siue de diabolo qui operaturus est in Antichristo, et iste calice suo, quo Christi cupiet subuertere disciplinam, inebriabit plurimos, ut ebrii ingrediantur speluncas eius ; sed postquam finis aduenerit, pro ea gloria quae se magnificauerat, implebitur ignominia. Implebitur autem, quia bibit suppliciorum calicem et commouebitur nequaquam firmus in malitia sua, sed trepidus et sero paenitens. Circumdabit enim eum calix Domini, qui est Dominus atque Saluator, quando interfecerit eum spiritu oris sui et destruxerit illuminatione aduentus sui. Tunc omnis ignominia quam sibi cogitationibus, factis, sermonibus congregauit, ueniet super gloriam eius, ut quantum ante putabatur inclutus, tantum postea ignominia plenus sit. Blasphemauit enim in Deum et impietas quam exercuit in Libano operiet eum et multorum furor hominum qui aduersum Dei Ecclesiam debacchati sunt, ipsi imputabitur : nec poterit eleuare ceruicem, sed terrore deprimetur in terram. Multos enim homines interfecit et totum orbem, id est Ecclesiam Christi, et habitatores eius sua impietate uastauit. Sciendum igitur hoc capitulum, quod nunc exposuimus, id est 'Vae qui potum dat proximo suo subuersione turbida' et priora tria quibus dictum est 'Vae qui multiplicat sibi quae non sunt sua' et 'Vae qui congregat auaritiam malam domui suae' et 'Vae qui aedificat ciuitatem in sanguinibus' et iuxta historiam et iuxta anagogen uel aduersum Nabuchodonosor uel aduersus diabolum et Antichristum et haereticos posse aequaliter accipi. »

N°7 : 2, 3, 1: 1307 C; p. 618, l. 16-20

Oratio Abacuc prophetae pro ignorationibus : « Et didicerat uel Nabuchodonosor uel diabolus uel Antichristum positum in iudicio peccatorum et fortem ad corripiendas gentes : nunc agit paenitentiam et plangit quod temere sit locutus petitque ueniam ut misericordiam consequatur, quia ignorans fecit. »

N°8 : 2, 3, 13: 1321 C; p. 635, l. 637-642

Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo, percussisti caput de domo impii, denudasti fundamentum usque ad collum: « Veniente autem Iesu Christo Filio tuo, percussisti Antichristum de domo Impii, hoc est, in hoc saeculo, quod in Maligno positum est: siue ipsum diabolus percussisti, qui impietatis caput est, et denudasti fundamentum eius usque ad collum, id est abscondita eius aperta fecisti non ad breue tempus, sed in perpetuum. »

In Sophoniam (392-393)

N°9 : 2, 8 sqq. : PL 25, 1364 C; CCSL 76A, p. 635, l. 327-330

(A propos des oracles de menaces de Dieu.) « *Quod si iniustum est nepotibus reddere quod dereliquerint aui, quanto iniustius pro stultitia Iudaeorum hoc ipsum sperare in consummatione mundi fieri, quando non Christus eorum, ut putant, sed est uenturus Antichristus.* »

N°10 : 1, 2, 12-15 : 1370 D – 1371 A; p. 692-693, l. 606-611; 622-623

Et vous aussi, les Ethiopiens ! – Mon épée les a transpercés. Il étendra la main contre le Nord et fera périr l'Assyrie. Il fera de Ninive une terre dévastée, aride comme le désert ; au milieu d'elle se reposeront les troupeaux et des bêtes de toutes sortes : la corneille comme le hérisson passeront la nuit dans ses chapiteaux, on entendra un hululement à la fenêtre. Dès le seuil, ce seront des ruines, les poutres de cèdre sont mises à nu. Telle sera la ville joyeuse qui trônait en sécurité, celle qui se disait : 'Moi et nulle autre !' Comment est-elle devenue une terre désolée, un repaire pour les bêtes ? Quiconque passe près d'elle siffle et agite la main : « Necnon et hoc quod in Euangelio scriptum est, quod multiplicata iniquitate, refrigescat caritas multorum (Mt 24, 12), intantum ut in illo tempore compleatur : 'Verumtamen ueniens Filius hominis, putas inueniet fidem super terram ?' (Lc 18, 8) non mirabitur de extrema Ecclesiae uastitate, quod, regnante Antichristo, redigenda sit in solitudinem et tradenda bestiis et passura quaecumque nunc propheta describit... Quod cum generaliter in aduentu Antichristi siue in fine mundi possit intelligi, tamen... »

In Abdiam (396)

N°11 : 17-18: PL 25, 1113 A – B; CCSL 76, p. 369, l. 606-610

Mais sur la montagne se réfugient des rescapés (erit saluatio), elle redevient sainte... : Cuncta quae diximus et quae dicturi sumus Iudaei sibi futuro tempore pollicentur, quando pro Christo recipient Antichristum, impleta prophetia Domini Saluatoris : 'Ego ueni in nomine Patris mei et non suscepistis me ; si alius uenerit in nomine suo, illum recipietis (Jn 5, 43). »

In Ionam (396)

N°12 : 2, 7b : PL 25, 1136 B ; CCSL 76, p. 400, l. 246-249; SC 323, p. 246-247, l. 284-288

(Contre les Origénistes qui pensent qu'en comparaison de la béatitude céleste et du Verbe de Dieu, le corps humain est corruption.)

Mais de la fosse, tu m'as fait remonter vivant : « Hoc illi ad occasionem suae ducant haereseos et sub persona Christi mentiantur Antichristum, ecclesias teneant ut uentrem pinguisimum nutriant et, carnaliter uiuentes, contra carnem disputent. »

In Matthaeum (398)

N°13: Praefatio : PL 26, 18 B – 19 A; CCSL 77, p. 2-3, l. 42-49; SC 242, p. 62-63, l. 42-49

« [Ioannes] cum esset in Asia et iam tunc haereticorum semina pullularent, Cerinthi, Ebionis et caeterorum qui negant Christum in carne uenisse – quos et ipse in epistola sua antichristos uocat (1 Jn 2, 18) et apostolus Paulus frequenter percutit (Rm 3; 2 Co 5) –, coactus est ab omnibus paene tunc Asiae episcopis et multarum Ecclesiarum legationibus de diuinitate Saluatoris alius scribere et ad ipsum, ut ita dicam, Dei Verbum non tam audaci quam felici temeritate prorumpere. »

N°14 : 1, 7, 25 : 49 D; CCSL, p. 46, l. 1019-1021; SC, p. 150, l. 128-130

La pluie est tombée, les torrents sont venus, les vents ont soufflé ; ils se sont précipités contre cette maison et elle ne s'est pas écroulée : « Pluuia ista quae domum subuertere nititur diabolus est. Flumina omnes Antichristi qui contra Christum sapiunt. Venti spiritalia nequitiae in caelestibus.

N°15 : 4, 24, 5 : 176 B- C; CCSL, p. 223, l. 394-399; SC 259, p. 188, l. 25-31

Car beaucoup viendront en prenant mon nom ; ils diront : 'c'est moi le Messie', et ils égareront bien des gens : « Sed et Ioannes apostolus in epistola sua loquitur : 'Audistis quia Antichristus uenturus est, nunc autem Antichristi multi sunt' (1 Jn 2, 18). Ego reor omnes haeresiarchas Antichristos esse, et sub nomine Christi ea docere quae contraria sunt Christo. Nec mirum si aliquos ab his uideamus seduci, cum Dominus dixerit : 'Et multos seducent'. »

N°16 : 4, 24, 8 : 176 C; CCSL, p. 224, l. 413-416; SC, p. 188, l. 46-49

Et tout cela sera le commencement des douleurs de l'enfantement : « Quod autem dixit : 'Haec autem omnia initia sunt dolorum' melius transfertur 'parturitionum', ut quasi conceptus quidam aduentus Antichristi, non partus intelligatur. »

N°17 : 4, 24, 15 : 177 B – C; CCSL, p. 225-226, l. 437-450; SC, p. 190-191, l. 73-87

Quand donc vous verrez installé dans le lieu saint l'abomination de la désolation, dont a parlé le prophète Daniel (Dn 9, 27 ; 11, 31 ; 12, 11), – que le lecteur comprenne ! – : « Quando ad intelligentiam prouocamus, mysticum monstratur esse quod dictum est. Legimus autem in Daniele hoc modo: 'Et in dimidio hebdomadis auferetur sacrificium et libamina et in templo abominatio desolationum erit usque ad consummationem temporis, et consummatio dabitur super solitudinem' (Dn 9, 27). De hoc et Apostolus loquitur (2 Th 2), quod homo iniquitatis et aduersarius eleuandus sit contra omne quod dicitur Deus et colitur, ita ut audeat stare in templo Dei et ostendere quod ipse sit Deus, cuius aduentus secundum operationem Satanae destruat eos et ad Dei solitudinem redigat qui se susceperint. Potest autem simpliciter aut de Antichristo accipi aut de imagine Caesaris quam Pilatus posuit in templo aut de Hadriani equestri statua quae in ipso sancto sanctorum usque in praesentem diem stetit... »

N°18 : 4, 24, 16 : 177 D; CCSL, p. 226, l. 457-463; SC, p. 192, l. 94-101

Alors, ceux qui seront en Judée, qu'ils fuient dans les montagnes... : « Abominatio desolationis intelligi potest et omne dogma peruersum ; quod cum uiderimus stare in loco sancto, hoc est in Ecclesia, et se ostendere Deum, debemus fugere de Iudaea ad montem, hoc est, dimissa occidente littera et Iudaica prauitate, appropinquare montibus aeternis, de quibus illuminat mirabiliter Deus (Ps 76 (75), 5) et esse in tecto et domate quo non possint ignita diaboli iacula peruenire... »

N°19 : 4, 24, 19 : 178 B; CCSL, p. 227, l. 477-481; SC, p. 194, l. 117-121

Malheureuses celles-là qui seront enceintes et celles qui allaiteront en ces jours-là : « Hoc quoque dici potest, quod in persecutione Antichristi seu Romanae captiuitatis praegnantis et nutriendis, uteri et filiorum sarcina praegrauati, expeditam fugam habere non quiuerint. »

N°20 : 4, 24, 24 : 178 D – 179 A; CCSL 228, l. 509-513; SC p. 196, l. 152-156

En effet, de faux messies, et de faux prophètes se lèveront et produiront des signes formidables et des prodiges, au point d'égarer, s'il était possible, même les élus : « Tripliciter, ut ante iam dixi, locus hic disserendus est : aut de tempore obsidionis Romanae aut de consummatione mundi aut de haeticorum contra Ecclesiam pugna et istiusmodi antichristis qui sub opinione falsae scientiae contra Christum dimicant. »

In Zachariam (406)

N°21 : 1, 4, 7 : PL 25, 1443 A – B; CCSL 76A, p. 780, l. 114-121

Qu'étais-tu, toi, grande montagne ? Devant Zorobabel, tu es devenue une plaine... : « Montem autem plerique nostrorum diabolus interpretatur et Antichristum qui coram Zorobabel (de quo nasciturus est Christus) stare audeat et se erigere et in Euangelio dicere : 'Haec omnia mihi tradita sunt et dabo ea tibi, si procidens adoraueris me (Mt 4, 9). Quem Dominus suis pedibus prosternens et de superbo humilem faciens atque deiectum dicit : 'Vade retro, Satana, scriptum est enim : Dominum tuum adorabis et ipsi soli seruias' (Mt 4, 10)... »

N°22 : 3, 11, 15-17 : 1507 C – 1508 C; p. 859, l. 421... 463

Le Seigneur me dit : 'Procure-toi maintenant un équipement (uasa) de berger, qui sera un insensé. En effet, voici que je vais susciter un berger dans ce pays : la brebis perdue, il ne s'en souciera pas; celle qui s'est égarée, il ne la recherchera pas; celle qui est blessée, il ne la soignera pas; celle qui est bien portante, il ne l'améliorera pas. Il mangera les bêtes grasses et leur fendra le sabot.' Malheur au berger vaurien qui délaisse le troupeau ! Que l'épée lui déchire le bras et lui crève l'œil droit ! Que son bras se dessèche, oui, qu'il se dessèche ! Que son œil droit s'éteigne, oui, qu'il s'éteigne ! : « Pastor stultus et imperitus, haud dubium quin Antichristus sit, qui in consummatione mundi dicitur esse uenturus et qualis uenturus sit indicatur... Iste pastor ideo consurget in Israel quia uerus pastor dixerat : 'Iam non pascam uos'. Qui alio nomine et in Daniele propheta (Dn 9, 27 ; 11, 31 ; 12, 11) et in Euangelio (Mt 24, 15 ; Mc 13, 14) et in epistola Pauli ad Thessalonicenses (2 Th 2), abominatio desolationis, sessurus in templo Domini prophetatur et se facturus ut Deum, qui et per Isaiam magnus sensus dicitur (Is 32). Et ad hoc uenit non ut sanet, sed ut perdat gregem Israel. Pastor enim bonus aegrotantia pecora uisitat, dispersa inquirat, relicta affert, lassa sustentat (cf. Jn 10, 1 sqq. ; Mt 18, 12-14 ; Lc 15, 3-7). E contrario pastor malus omnia aduersa agit et carnes pinguium deuorat, ungulas arietum et ouium dissoluit atque peruertit, ne recto ingrediantur pede. Hunc pastorem susceperunt Iudaei, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui (2 Th 2, 8) et euacuabit illuminatione aduentus sui, ut qui non crediderunt ueritati, ne salui fiant, credant mendaciam et iudicentur, quia consenserunt iniquitati. Descripto autem pastore pessimo stulto et imperito, ad ipsum pastorem prophetalis conuertitur : O pastor, et idolum. Tam sceleratus est pastor, ut non idolorum cultor, sed ipse idolum nominetur, dum se appellat Deum et uult ab omnibus adorari (cf. 2 Th 2, 3-4). Qui dereliquit gregem a bestiis deuorandum, quem Dominus tanto tempore custodierat. Gladius super brachium eius et robur et super oculus dextrum eius, quo se acute Dei iactabat cernere sacramenta et plus uidere quam omnes retro

prophetae uiderant intantum, ut Dei Filium se uocaret. Gladius autem ille est de quo et supra diximus et nunc dicemus ex parte, de quo et Isaias loquitur : 'Inebriatus est gladius meus in caelo' (Is 34, 5). Propterea autem gladius Domini super brachium eius et super oculum dextrum illius erit, ut robur eius et omnis iactantia fortitudinis eius ariditate siccet et scientia, quam sibi falso nomine promittebat, aeternis tenebris obscuratur. »

N°23 : 3, 13, 2 : 1518 A – B; p. 872, l. 48-50

Il arrivera en ce jour-là – oracle du Seigneur, le tout-puissant – que j'éliminerai du pays le nom des idoles ; on n'en fera plus mention. J'expulserai aussi du pays les prophètes et leur esprit d'impureté : « Sicut enim idola fiunt manu artificis, ita haereticorum peruersa doctrina, quodcumque simulauerit, uertit in idolum, et facit pro Christo Antichristum. »

In Osee (406)

N°24 : 1, 2, 23-24: PL 25, 841 C – D; CCSL 76, p. 32, l. 552-558

(Sur l'alliance nouvelle de Dieu.) Et il adviendra en ce jour-là que je répondrai – oracle du Seigneur – je répondrai à l'attente des cieux et eux répondront à l'attente de la terre. Et la terre, elle, répondra par le blé, le vin nouveau, l'huile fraîche, et eux répondront à l'attente d'Israël : « De exauditione caeli et terrae et frumenti, uini et olei et Jezrael, hoc quidam sentiunt, quia postquam Christus aduenerit, omnia suo curret ordine et utilitati hominum cuncta deseruiat creatura, ut ab initio condita est. Quae omnia Iudaei et nostri Iudaizantes post Antichristum in fine mundi corporaliter praestolantur. »

N°25 : 2, 7, 4: 874 C – D; p. 82-73, l. 94-104

Tous, ils sont adultères. Ils sont comme un four brûlant que le boulanger cesse d'attiser depuis que la pâte est pétrie jusqu'à ce qu'elle lève : « Haereticorum corda diaboli igne succensa, ut in eis panes coquantur Antichristi, nemo ambigit : qui idcirco primum quiescunt in Ecclesia et loquuntur occulte et omnia pacifica repromittunt, ut cancer paulatim serpat in populos et fermentum doctrinae eorum – quod et Dominus intelligens loquitur : 'Cauete a fermento Pharisaeorum' (Mt 16, 6) – cum intumuerit in cordibus deceptorum, tunc in apertam prorumpunt insaniam, et impletur in eis quod a Ioanne Apostolo dicitur : 'Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis : si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum' (1 Jn 1, 19). »

In Ioel (406)

N°26 : 3, 9 sqq : PL 25, 983 D – 984 A; CCSL 76, p. 204, l. 219-223

Publiez ceci parmi les nations : sanctifiez-vous pour la guerre, stimulez les braves ; qu'ils approchent, qu'ils montent, tous les guerriers. De vos socs, forgez des épées, de vos serpes, forgez des lances... : « Nos iuxta coeptam tropologiam et gentes daemonum et eos qui quotidie contra Ecclesiam dimicant et in ultimo qui sub Antichristo aduersum sanctos Domini pugnaturi sunt, accipere possumus, qui idcirco congregantur, ut pereant. »

In Amos (406)

N°27 : 1, 3, 5b : PL 25, 1016 C; CCSL 76, p. 247, l. 129-131

Un piège se soulève-t-il du sol sans avoir fait de capture ? : « Non enim possunt decipere simplices quosque credentium, nisi nomen Christi proposuerint, ut dum putamus nos Christum inuenire, pergamus ad Antichristum. »

N°28 : 2, 5, 26 : 1056 C; p. 297-298, l. 876-884

Mais vous avez porté Sikkouth, votre Roi, et Kiyoun, vos images, l'étoile de vos dieux, que vous vous êtes faits : « Quidquid autem iuxta litteram dicitur contre populum Iudaeorum, hoc omne refer ad eos qui sub nomine Christi uenerantur idola, et praua sibi dogmata confingentes, portant tabernaculum regis sui diaboli et imaginem statuarum et idolorum suorum. Non enim unum colunt idolum; sed pro uarietate doctrinae diuersos adorant deos et sidus dei sui. Qui cum sit angelus Satanae transfiguratur in angelum lucis (cf. 2 Co 11, 14) et cadit de caelo quasi fulgur (cf. Lc 10, 18) et imitatur Christum Antichristus. »

In Daniele (407)

Prologue ; 2, 5, 22 ; 2, 7, 7b-8 ; 11b, 12 ; 25-26 ; 2, 8, 14 ; 3, 9, 24 (opinions d'Hippolyte de Rome et d'Apollinaire de Laodicée) ; 3, 11, 21 – 12, 13 (De Antichristo).

In Isaiam (408-410)**N°29 : 2, 4, 5b-6: PL 24, 74 C-D; CCSL 73, 62, l. 3-5**

Et au-dessus de tout, la gloire du Seigneur sera un dais, une hutte de feuillage, donnant de l'ombre les jours de grande chaleur et servant de refuge et d'abri contre l'orage et la pluie : Hunc locum Iudaei ad Antichristum referunt, quem per turbinem et tempestatem significari aestimant quando eos Dominus a potentissimo aduersario defensurus sit.

N°30 : 5, 16, 3b-4a: 171 D; p. 180, l. 18-21

Cache les expulsés, que les fugitifs ne soient pas découverts! Que les réfugiés de Moab puissent séjourner chez toi! Sois pour eux un abri contre le dévastateur : Quidam locum hunc male de Antichristo interpretantur, ut putent Sanctos eo tempore propter uiciniam urbis Hierosolymae ad Arabas transituros, et nunc eis praecipere, ne prodant fugientes ad se.

N°31 : 5, 16, 5: 171 D – 172 A; p. 180, l. 7-10

Le trône sera affermi par l'amour et, dans la tente de David, un juge y siégera avec fidélité, attentif au droit et prompt à faire justice : Alii de Christo intelligunt. Finito Antichristi puluere, et uastatore sublato, qui conculcabat uniuersam terram, rex Christus adueniet, qui sedebit in tabernaculo Dauid, et in die iudicii reddet cunctis pro operibus suis.

N°32 : 5, 19, 23: 187 C – D; p. 200, l. 15-18

Ce jour-là, une chaussée d'Egypte ira en Assyrie. Les Assyriens viendront en Egypte et les Egyptiens en Assyrie. Les Egyptiens adoreront avec les Assyriens : Quidam nostrorum male haec ad mille annos referunt, et more Iudaico in consummatione mundi futura pronuntiant, quando Antichristus de Assyriis ueniens, Aegyptum Aethiopiamque possederit.

N°33 : 5, 23, 18: 205 A – B; p. 222, l. 12-17

Mais ses gains et ses profits seront consacrés au Seigneur, ils ne seront ni amassés, ni entassés. Ses gains serviront à nourrir et à rassasier ceux qui habitent devant le Seigneur et à leur assurer un vêtement durable : Iudaei cassa in futurum uota differunt, post Antichristum in mille annis haec explenda memorantes. Nec mirum si ista confingant, qui spreta ueritate Christi organum diaboli Antichristum recepturi sunt, cum etiam Christiani iudaizantes de mille annorum beatitudine haec dicta contendunt.

N°34 : 6, 13, 12: 212 B; p. 231, l. 3-8

Je rendrai les hommes plus rares que l'or fin, plus rares que l'or d'Ofir : In consummatione mundi, quando orbis redactus fuerit in solitudine et obtenebratus sol in ortu suo et luna splendorem suum non dederit, tanta fient ab Antichristo signa atque portenta, ut iniquitate crescente refrigescat caritas multorum ad decipiendos etiam si fieri potest electos Dei (Mt 24, 12).

N°35 : 6, 16, 2...5: 235 B – C; p. 260, l. 57-63

Les filles de Moab seront comme des oiseaux fugitifs, chassés de leur nid... Que les réfugiés de Moab puissent séjourner chez toi! Sois pour eux un abri contre le dévastateur. Quand la contrainte aura cessé, que la dévastation aura pris fin, que l'oppresseur aura disparu du pays, le trône sera affermi par l'amour et, dans la tente de David, un juge y siégera avec fidélité, attentif au droit et prompt à faire justice : Videbimus quomodo per gradus et ordinem paenitentiae de Moabitibus Israelitae fiant, et fugiant quasi aues et auolent quasi pulli de nido ut transcendant per Arnon et habitent in monte filiae Sion, et omni diaboli uel Antichristi potestate contrita, Christus regnet in his et ponat solium suum, qui misericordia iustitiaeque saluati sunt.

N°36 : 6, 16, 6: 236 A – B; p. 261, l. 25-31

Nous avons appris l'orgueil extrême de Moab, son arrogance, son orgueil, sa démesure, ses vaines prétentions : Quia igitur consummato Antichristo et parente eius, diabolo, qui conculcabat uniuersam terram, praeparandum esse uaticinatus est solium in misericordia et eum qui sessurus sit in tabernaculo Dauid, ex persona sanctorum qui de Moab saluati sunt et experimento suo eius didicere superbiam, propheta loquitur : « Audiuius superbiam Moab » siue « iniuriam », ut LXX transtulerunt.

N°37 : 7, 19, 14: 254 B – C; p. 282, l. 45-49

Le Seigneur a versé en eux (les chefs de Tanis et de Memphis) un esprit de vertige et ils font vaciller l'Egypte dans tout ce qu'elle fait : Quod quidem... et <in Epistola> ad Thessalonicenses de Antichristo legimus : « Pro eo quod caritatem ueritatis non susceperunt ut saluarentur, mittet eis Deus operationem erroris ut credant

mendacio, et iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati, sed complacuerunt sibi in mendacio » (2 Th 2, 10-11).

N°38 : 8, 24, 13-15: 284 D – 285 A; p. 319, l. 21-25

Dans le pays et parmi les peuples, c'est comme le gaulage des olives, comme le grappillage du raisin quand la vendange est finie. Ceux-là élèvent la voix, ils acclament la majesté du Seigneur. Du côté de la mer, ils exultent. On glorifie le Seigneur à l'Orient, le nom du Seigneur, Dieu d'Israël, dans les îles de la mer : Hi igitur qui remanserint et post uindemiam mundi (cf. Ap 14, 14-20) atque pressuram manus quiuerint Antichristi persequentis effugere siue poenae imminents ardores, leuabunt uoces suas in sublime Deumque laudabunt.

N°39 : 8, 25, 7: 291 B; p. 327, l. 40-44

<Le Seigneur> fera disparaître sur cette montagne le voile tendu sur tous les peuples, l'enduit plaqué sur toutes les nations : Dominatorem omnium populorum (Symmaque) siue faciem tenebrarum super omnes populos (Aquila) et tela quae ordita sit super omnes gentes, quidam Antichristum intellegi uolunt, qui in monte Oliueti consumendus sit, quod et in Danielis ultima diximus uisione (cf. Dn 11, 44-45).

N°40 : 8, 27, 13: 314 A; p. 353, l. 7-14

Ce jour-là, la grande troupe sonnera: ils arriveront, ceux qui étaient perdus au royaume d'Assyrie et ceux qui avaient été chassés du pays d'Egypte et ils se prosterneront devant le Seigneur, sur la montagne sainte, à Jérusalem : In hoc loco Iudaei cassa sibi uota promittunt, quod in consummatione mundi, quando Antichristus, ut dicitur ἡλειμμένος suus, uenerit, de Assyriis et de terra Aegypti dispersus populus congregetur et ueniat in Ierusalem et, aedificato templo, adoret Dominum Deum suum. Quod secundum litteram omnino stare non potest. Neque enim de Assyriis tantum et de Aegypto, sed de toto orbe terrarum qui in Christum credituri sunt uocabuntur.

N°41 : 16, 59, 3: 577 A – B; CCSL 73 A, p. 679, l. 22-27

Vos paumes, en effet, sont tachées par le sang et vos doigts par la perversité; vos lèvres profèrent la tromperie, votre langue roucoule la perfidie : Labia quoque eorum et lingua loquuntur iniquitatem et mendacium, ut pro Christo sibi Antichristum repromittant, nec sit ullus in populo qui inuocet iustitiam et iudicet ueritatem siue, ut in hebraeo habetur, fidem, quod scilicet credat in Christo, sed confidunt in nihili et loquuntur uanitates.

N°42 : 16, 59, 5: 577 C; p. 680, 9-17

Ce sont des oeufs de reptile qu'ils font éclore et des toiles d'araignée qu'ils tissent; qui mange de leurs oeufs en meurt; éclaté, l'œuf éclot: c'est une vipère : Qui Antichristi praestolantur aduentum nec possunt dicere : « A timore tuo, Domine, concepimus et parturiuimus et peperimus, spiritum salutis tuae fecimus super terram » (Is 26, 18), recte concipiunt dolorem et parturiunt iniquitatem, ut quem multo labore perquirunt, in iniquitate suscipiant ; de quorum scriptum est patre : « Concepit dolorem et peperit iniquitatem » (Ps 7, 15). Isti frangunt atque disrumpunt oua aspidum, ut earum uenena in sua mente suscipiant, quibus in Euangelio dicitur : « Serpentes, genimina uiperarum » (Mt 3, 7).

In Hiezechielem (410-414)

N°43 : 5, 16, 55 : PL 25, 157 C – D; CCSL 75, p. 75, l. 803-810

« Tes sœurs, Sodome et ses filles, reviendront à leur état antérieur ; toi aussi et tes filles, vous reviendrez à votre état antérieur » : « Iudaei inter ceteras fabulas et interminabiles genealogias et deliramenta quae fingunt etiam hoc somniant, in aduentu christi sui, quem nos Antichristum scimus, et in mille annorum regno, Sodomam esse restituendam in antiquum statum, ita ut sit quasi paradus Dei et quasi terra Aegypti ; et Samariam pristinam recipere felicitatem, ut de Assyriis reuertantur in terram Iudaeam. »

N°44 : 10, 31, 1-18 : 303 B – C; p. 443-444, l. 309-319

(A propos de la parabole du grand cèdre (= le pharaon) qui va être livré aux mains du chef des nations.) « Vnde quia Assur sublimatus est in altitudine et dedit sublimitatem suam uirentem atque condensam siue usque ad nubes cacumen erexit et eleuatum est cor eius ut diceret : 'Ero similis Altissimi' (Is 14, 14), propterea traditus est in manu fortissimi gentium : quam intelligimus aliam detestabilem potestatem, cui traditum ad puniendum : ipse est enim inimicus et ultor ; ut Assur intelligatur Antichristus et fortissimus gentium cui traditus est Satanas, iuxta illud Apostoli : 'Quos tradidi Satanae, ut discant non blasphemare' (1 Tim 2, 20) : qui faciens ei quaecumque ei a Domino fuerint imperata. »

N°45 : 12, 40, 5 sqq. : 375 C; p. 557, l. 264-268

(A propos de la description du Temple nouveau.) « *Ita et mihi legenti descriptionem templi mystici (quod Iudaei secundum litteram in aduentu Christi sui, quem nos esse Antichristum comprobamus, putant aedificandum, et nos ad Christi referimus Ecclesiam, et quotidie in sanctis aedificari cernimus) accidit... »*

In Hieremiam (414-416)

N°46 : 2, 9, 14 : PL 24, 744 A; CCSL 74, p. 97, l. 13-16

... *Et potum dabo eis aquam fellis...*: « *Et acceperunt potum aquam fellis, quod aut malorum significat magnitudinem et sempiternum captiuitatis iugum, aut certe per ignorantiam legis Dei, pro Christo Antichristum suscepturi sunt.* »

N°47 : 4, 23, 5-6 : 820 C; p. 216, l. 198... 12

Des jours viennent – oracle du Seigneur – où je susciterai pour David un rejeton légitime...: « *Abiectis ergo pastoribus synagogae, scribis uidelicet et pharisaeis, et saluatis reliquiis ex Israel Apostolisque Euangelii in locum priorum principum constitutis, inducitur pastor pastorum et rex regum et dominus dominantium, Christus uidelicet Saluator noster... Cui contrarius Antichristus et eius habitator diabolus, in Zacharia stultus pastor dicitur (Za 11, 15).* »

N°48 : 5, 25, 26 : 839, A – B; p. 246, l. 11-23

(A propos du mot *Shéshak*, sorte de cryptogramme dans le texte biblique pour *Babylone*.) « *Arbitrorque a sancto propheta prudenter fuisse celatum, ne aperte eorum contra se insaniam commoueret qui obsidebant Ierusalem et iam iamque eius potituri erant. Quod et Apostolum contra Imperium Romanum fecisse legimus, scribentem de Antichristo : 'Non meministis quod, cum apud uos essem adhuc, haec dicebam uobis ? Et nunc quid detineat scitis, ut reueletur in suo tempore – subauditur Antichristus –. Iam enim mysterium iniquitatis operatur : tantum qui tenet modo, teneat donec de medio fiat, et tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui et destruet illuminatione aduentus sui' (2 Th 2, 5-8). Eum qui tenet Romanum Imperium ostendit : nisi enim destructum hoc fuerit sublatumque de medio, iuxta prophetiam Danielis, Antichristus ante non ueniet. Quod si aperte dicere uoluisset, stulte persecutionis aduersum Christianos et tunc nascentem Ecclesiam rabiem concitasset.* »

2. L'Antichrist dans les ouvrages polémiques

Altercatio Luciferiani et Orthodoxi (378-379 ?)

N°49 : 2 : PL 23, 156 B – 157 A; CCSL 79B, p. 7, l. 35-42; SC 473, p. 86, l. 21-27

« *Luciferianus dixit : 'Si Ariani haeretici sunt et haeretici omnes gentiles sunt et constat nullam Ecclesiae cum Arianis, id est cum gentilibus, societatem esse, manifestum est uestram Ecclesiam, quae ab Arianis, id est a gentilibus, episcopos recipit, non tam episcopos recipere quam de Capitolio sacerdotes. Ac per hoc, Antichristi magis Synagoga quam Christi Ecclesia debet nuncupari.'* »

N°50 : 5 : 160 A; CCSL, p. 15-16, l. 175-179; SC, p. 100, l. 55-59

« *Luciferianus dixit : 'Quomodo potest peccata dimittere, qui ipse peccator est ? Quomodo sanctum sacrilegus faciet ? Vnde ad me lumen introiet, cum oculus meus caecus sit ? Proh dolor ! Antichristus discipulus Christi Ecclesiam gubernat ?'* »

N°51 : 28 : 182 A; CCSL, p. 67-68, l. 997-1001; SC, p. 198, l. 7-11

« *Sicubi audieris eos qui dicuntur christiani, non a Domino Iesu Christo, sed a quoquam alio nuncupari, ut puta, Marcionitas, Valentinianos, Montenses siue Campitas, scito ibi non Ecclesiam Christi sed Antichristi esse synagogam.* »

Aduersus Iouinianum (393)

N°52 : 1, 48 : PL 23, 278 C

« *Haec et huiuscemodi Theophrastus disserens, quem non suffundat Christianorum, quorum conuersatio est in caelis, qui quotidie dicunt : 'Cupio dissolui et esse cum Christo' (Ph 1, 23) ? Haeredem nimirum desiderabit hominem, cohaeres Christi ? Et optabit liberos, nepotumque serie delectabitur, quos forsitan sit occupaturus Antichristus... ? »*

N°53 : 2, 2 : 283 C

« *Quae enim communicatio luci et tenebris, Christo et Belial (2 Co 6, 14) ? Quomodo dies et nox misceri nequeunt, sic nec iustitia et iniquitas, peccatum et bona opera, Christus et Antichristus. Si susceperimus Christum in hospio nostri pectoris, illico fugamus diabolum.* »

N°54 : 2, 21 : 315 B

« *His et huiuscemodi diuinarum Scripturarum testimoniis, quae ad peruersitatem sui dogmatis callidus disputator (= Iouinianus) inclinatur, quis non tentetur etiam electorum Dei ? Et quod Ioannes apostolus Antichristos dicit uenisse multos (2 Jn 2, 18), haec uera est Antichristi praedicatio, quae inter ipsum Ioannem et ultimum paenitentem nullam facit esse distantiam.* »

3. L'Antichrist dans la correspondance**Epistulae : PL 22 ; C.U.F. (t. 1-8)****N°55 : 15, 2 (à Damase, 384) : t.1: p. 47, l. 10-12**

(Au sujet d'une division doctrinale en Orient)

« *Quicumque tecum non colligit spargit, hoc est, qui Christi non est, Antichristi est.* »

N°56 : 21, 35 (à Damase, 383) : t. 1, p. 105, l. 1-8

(Sur l'enfant prodigue : Jérôme s'adresse au fils aîné – qui représente, selon lui, Israël – qui refuse de festoyer)

« *Et pater quidem quasi clemens et paenitentiam tribuens te hortatur ad uitulum, non immolans haedum quem stare scit a sinistris (cf. Mt 25, 33). Tu uero in fine saeculi ipse es haedum immolaturus Antichristum et cum amicis tui, spiritibus immundis, eius carne saturandus expleto uaticinio : 'tu confregisti capita draconis ; dedisti eum escam populis Aethiopicis' (Ps 74 (73), 14).* »

N°57 : 22, 38 (à Eustochium, 384) : t. 1, p. 155, l. 22 – p. 156, l. 1

(Contre les fausses vierges)

« *Ceterum uirgines, quales apud diuersas haereses et quales apud impurissimum Manicheum esse dicuntur, scorta sunt aestimanda, non uirgines. Si enim corporis earum auctor est diabolus, quomodo possunt adorare plasticam hostis sui ? Sed quia sciunt uirginale uocabulum gloriosum, sub ouium pellibus lupos tegunt. Christum mentitur Antichristus et turpitudinem uitae falso nominis honore conuestiunt.* »

N°58 : 38, 4 (à Marcella, 384) : t. 2, p. 70, l. 22-24

« *Aduersarius quippe Christi est et Antichristus, cui praecepta displicent Christi.* »

N°59 : 39, 3 (à Paula, 384) : t. 2, p. 79, l. 15-21

« *Fleunt usque hodie Iudaei et nudatis pedibus in cinere uolutati incubant. Ac ne quod desit superstitioni ex ritu uanissimo Pharisaeorum primum cibum lentis accipiunt (cf. Gn 25, 34), uidelicet ostendentes quali edulio primogenita perdidierint. Sed merito quia in resurrectionem Domini non credentes Antichristi praeparantur aduentui.* »